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ÚVOD

Veganství je určitý životní styl, který je založený na principu neubližování jiným

tvorům. Vychází z myšlenky, že nepotřebujeme pro přežití zabíjet a využívat jiné tvory.

Nepotřebujeme je ani jako jídlo, oblečení, nebo pro zábavu. Vegané jsou přesvědčeni, že vše,

co potřebují pro život si dokážou obstarat bez vykořisťování, pytlačení a jakéhokoliv zabíjení

zvířat.

V posledních letech nastává boom tohoto životního stylu. Začínají ho doporučovat

vědci, vrcholoví sportovci i celebrity. Vzniká spousta nových publikací o tomto druhu

stravování, otevírají se nové podniky, vznikají nové studie a široká veřejnost se začíná o tomto

více dozvídat.

Veganství je především o respektování druhých, sounáležitosti s ostatními tvory a

sdílení této planety. Veganství je v zásadě jedním z nejmírumilovnějších životních stylů. Jde

v něm především o to uvědomit si, že každý na této planetě má stejné právo na život jako my.

Hlavní myšlenkou veganů je: Nedělej druhým to, co nechceš, aby dělali tobě.

Vegan je osoba, která nekonzumuje žádné zvířecí produkty. Nejí maso, mléčné

produkty, vajíčka, med, ani žádné další živočišné produkty. Nepoužívá výrobky testované na

zvířatech, vyrobené ze zvířat, nebo na úkor jejich zdraví. Nepodporuje cirkusy, ZOO, vodní

světy, nebo zvířecí zápasy.

Veganství není tedy pouze dieta. Je to životní styl, který má velmi hlubokou podstatu a

klade důraz na nenásilí, lásku k přírodě, zvířatům i k lidem samotným. Prokazatelně totiž

člověk nepotřebuje maso a další živočišné produkty ke svému přežití. Ročně je pro jídlo zabito

více než 60 biliónů zvířat, ta jsou navíc většinou chována v nelidských podmínkách.

Práce na toto téma si autorka zvolila především proto, že je pro ni toto téma aktuální,

důležité a zajímavé. Zkusila si veganskou stravu po dobu půl roku, navíc se zajímá o veškeré

dění ohledně chovu zvířat, jejich porážky, přístup ke zvířatům v různých zařízeních, a

především o vztahu lidí ke zvířatům.

V teoretické části, první kapitole si vymezíme pojmy, co je to výživa, a jaké jsou

alternativní životní styly, jaká je úloha jídla v životě člověka, co to je vegetariánství a veganství

a ve zkratce motivace, které k tomuto stylu vedou.

Druhá kapitola popisuje ostatní alternativní životní styly, především však se zaměřením

na výživové styly.
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Ve třetí kapitole se podíváme na veganství z hlediska stravy. Zjistíme, jaká jsou rizika

a výhody této stravy a ve zkratce si popíšeme vývoj veganství.

Čtvrtá kapitola popisuje podrobně motivace, které vegany vedou k přechodu na toto

stravování.

V praktické části za pomoci dotazníkového šetření zjistíme u deseti respondentů jejich

vztah k veganství, jaký vliv má tato strava na jejich zdraví, psychiku, jak vnímají případné

vyloučení ze společnosti, jaké jsou jejich hlavní motivace k přechodu na tuto stravu a jak se

ekonomicky liší veganská strava od jejich předešlé běžné stravy.

V návrhové části potom zhodnotíme získané výsledky na základě dotazníkového šetření,

vyhodnotíme jídelníček respondentů a uvedeme si příklad vyváženého veganského jídelníčku

včetně ekonomické rozvahy.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

1.1 Výživa

Výživa pro člověka je závislá na příjmu výživových látek z potravy. Výživové látky,

které lidský organismus potřebuje k získání růstu, energie a k obnově buněk, orgánů a tkání

musí obsahovat tyto složky: bílkoviny, tuky, sacharidy, minerály, vitamíny, vlákniny a vodu.

[1]

1.2 Alternativní životní styly

V České republice můžeme veganství a vegetariánství určit jako alternativní životní styl.

Alternativou obecně rozumíme možnost volby mezi dvěma, či více způsoby řešení. Je tedy

nezbytná existence více druhů životních stylů z důvodu výběru mezi nimi. Alternativní životní

styl je tedy volitelný. [2]

1.3 Úloha jídla v životě člověka

Je potřeba si uvědomit důležitost jídla v životě člověka. Jíst musíme, jíme rádi, jídlo

spojuje lidi, cítíme se po něm dobře. Jídlo má vliv na chování jedince, je to důležité spojení

mezi matkou a dítětem, díky jídlu komunikujeme s rodinou i ve společnosti.

Ve starověkém Římě vznikl citát „nežijeme proto, abychom jedli, ale jíme proto, abychom žili“.

Jídlo vozíme jako dárek z dovolené, společně vaříme a grilujeme s přáteli. Jídlo se nás nedotýká

pouze z hlediska biologického, ale i společensko-kulturního.

1.4 Vegetariánství

Je těžké vymezit pojem vegetariánství, neboť každý autor vnímá tuto problematiku jinak.

Ale v podstatě jde o způsob výživy zaměřený z většiny na přijímání rostlinné stravy. Hlavní

myšlenkou je vyloučení masa. Může se jednat i o vyloučení dalších produktů z porážky zvířat,

například kůže, kožní deriváty nebo vnitřní orgány. [3]
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Vegetariánská strava je odvozena od rostlin, vždy je bez masa, ale může být s mléčnými

výrobky a vejci, nebo bez nich.

1.5 Veganství

Veganství je stejně jako vegetariánství životní styl, filozofie a druh stravy. Spočívá

v odmítání užívání zvířat k lidskému užitku ať už jako potravin, nebo jako výrobek k lidskému

užitku. Pojem veganství v roce 1951 zavedli zakladatelé britské Vegan Society.

Česká definice veganství zní: „Veganství je způsob života, jehož snahou je v co největší

možné a praktikovatelné míře vyloučit všechny formy využívání zvířat a krutosti páchané na

zvířatech kvůli jídle, oblečení nebo jakémukoli jinému účelu“. [4]

1.6 Motivace

K přechodu na veganství existuje několik motivací, které je potřeba zdůvodnit. Tato

bakalářská práce se zabývá těmi hlavními – zdravotní, kulturní, etická, náboženská a ekologická

motivace.

To, jaká jídla si volíme či ne, je velmi často podmíněné kulturně. Konzumace potravy tedy

není pouhým uspokojováním životních potřeb člověka, může mít mnohem hlubší význam. [5]
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2 ALTERNATIVNÍ ŽIVOTNÍ STYLY

Za alternativní styl označujeme způsob žití, který se odlišuje od tradičních hodnot

společnosti a od jejich vžitých očekávání. Existují různé skupiny, které považujeme za

alternativní. Odlišnost nemusí být pouze ve stravě, ale také v péči o zdraví, v módě, hudbě,

názoru a další. Jde například o subkultury jako hippies, goths, skinheadi, příznivci metalu či

punku. Dále do těchto skupin můžeme řadit homosexuály, bisexuály a v neposlední řadě

vegetariány a vegany. [28]

Kraus [29] uvádí, že životní styl je pro člověka důležitým životním faktorem. Je to

především v důsledku negativních dopadů moderní společnosti na životní prostředí. Lidé se

snaží žít zdravě, je pro ně důležitý životní rytmus, duševní aktivita, životospráva, racionální

výživa a pohybový režim.

Pro účely práce jsou popsány pouze alternativní výživové směry.

2.1 Vegetariánství

Jak již bylo napsáno v kapitole 1.4 Vegetariánství, vegetarián je obecně člověk, který

nekonzumuje maso. Avšak vegetariánství se dělí do několika podskupin, a to podle rozsahu

omezení konzumace potravin, které jsou živočišného původu.

Poddruhy:

1. Semivegetariánství:

Semivegetariáni odmítají konzumaci pouze některých druhů masa. Jde především o tmavé

druhy mas a výrobky z nich, občas konzumují ryby a drůbež, konzumují mléko a mléčné

výrobky. Stoupenci striktnějších vegetariánských forem nepovažují tento směr za

vegetariánství.

2. Pescovegetariánství:

Pescovegetariáni připouštějí konzumaci mléka, mléčných výrobků, vajec, ryb, měkkýšů a

korýšů.

3. Pulovegetariánství:

Z potravin živočišného původu konzumují pouze drůbež, vejce, mléko a mléčné výrobky.

4. Lakto – ovo – vegetariánství:

Nekonzumují žádné maso, ani výrobky z něj, povolené jsou vejce, mléko a mléčné výrobky.
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5. Lakto – vegetariánství:

Podobně jako lakto-ovo-vegetariáni konzumuje mléko a mléčné výrobky, ale odmítá vejce.

6. Ovo – vegetariánství:


[…]


průměrně běžná strava stojí 3.390Kč měsíčně, oproti veganské, kdy průměrná částka byla

4.560Kč.
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Částka za veganskou stravu je vyšší o 910Kč než průměrná částka, kterou uvedli

respondenti. Jedním z důvodů této rozdílnosti může být především celková skladba jídelníčku.

Žádný z veganů si nepočítá makronutrienty a denní příjem, všichni jí pocitově, tudíž nemusí

mít dostatečný přísun živin, především pak bílkovin. Oproti běžnému jídelníčku bylo mnohem

těžší sestavit ten veganský se stejným příjmem makronutrientů. V podstatě každý den bylo

nutné dodat malé množství veganského proteinu pro dosažení požadovaného množství

bílkovin.

Další zajímavostí je výše vlákniny během dne. U běžné stravy to je to průměrně pouze 18

g vlákniny denně, zatímco u té veganské 36 g denně. Podle České veganské společnosti je

ideální denně sníst alespoň 30 g vlákniny. [36] Veganský jídelníček je tedy bohatší na vlákninu

než běžný, a to o polovinu.

Rozdíl mezi výdaji za běžný a veganský jídelníček je 1.170Kč měsíčně. Tato částka se

však může lišit v závislosti na použitých surovinách, sezónních cenách potravin a množství

stravy za den.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá veganstvím jako jedním z alternativních životních stylů.

Práce je rozdělena do osmi kapitol, přičemž teoretickou část tvoří čtyři kapitoly a praktickou

část čtyři kapitoly.

V první kapitole jsou vymezeny základní pojmy, co je to výživa, jakou hraje roli v životě

člověka, co jsou to alternativní životní styly včetně vegetariánství a veganství.

Druhá kapitola blíže specifikuje ostatní alternativní životní styly.

Ve třetí kapitole je veganství popsáno z hlediska stravy. Jaká jsou jeho rizika, výhody a

jaký byl vývoj veganství, včetně vývoje v České republice.

Čtvrtá kapitola pojednává o hlavních motivacích pro přechod na veganskou stravu.

Popsány jsou ty nejdůležitější – zdravotní, etická, náboženská a ekologická motivace.

V praktické části v páté kapitole je popsán cíl bakalářské práce. V šesté kapitole jsou pak

popsány metody zpracování práce, otázky na respondenty a krátká charakteristika účastníků

výzkumu.

Sedmá kapitola se věnuje odpovědím respondentů, včetně vyhodnocení dotazníků, kdy

jsou zodpovězeny hlavní otázky, kterými se zabývá práce. Jaká je motivace k přechodu na

veganství? Jaká byla reakce okolí? Jaký byl vliv na změnu v životě? Porovnání cen oproti

běžnému stravování.

V poslední – osmé – kapitole v návrhové části jsou napsány dva jídelníčky na sedm dní.

Jeden s běžnou stravou a druhý s veganskou. Jídelníčky obsahují cenovou kalkulaci, včetně

nutričních hodnot.

Výzkumem bylo zjištěno, že motivace k přechodu na veganskou stravu jsou různé, avšak

pro každého participanta stejně důležité. Zajímavostí např. je, že žádný muž nepovažoval za

důležité pro přechod na veganskou stravu zastavení krutosti na zvířatech. Tento důvod naopak

uvedly všechny ženy. Pro nikoho z dotazovaných nejde pouze o dietu, nebo způsob

stravování, ale jde o životní styl a jistou filozofii.

Vzhledem ke zvyku jíst běžně živočišnou stravu, všichni dotazovaní se setkali

s nepochopením ze strany svého okolí. Rozhovory výstižně ukázali, jak jsou vegané vystaveni

tlaku společnosti a jejich způsob stravování je mnohdy vylučuje či omezuje při společenských

setkání. Tlak okolí a nepochopení však nebylo silnější než motivace a přesvědčení všech

respondentů. Navzdory tomu pouze jeden účastník výzkumu uvedl, že je přesvědčený o

dodržování veškerých zásad veganství. Ostatní si buď nebyli jisti, zda občas nesní něco mimo

mantinely tohoto stravování, popřípadě vědomě občas jí některé z živočišných produktů, ale

v omezeném množství, nebo z domácího chovu.
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Všichni dotázaní se shodují, že jim veganství změnilo život. Především se dostali do nové

komunity stejně smýšlejících lidí, poznali nové potraviny, cítí se lépe buď zdravotně,

psychicky, popřípadě obojí. Jako problém většina z nich uvádí nedostupnost této stravy ve

všech obchodech a restauračních zařízeních. Navzdory tomu, že někteří jako negativní

stránku veganského stravování uvedli vyšší cenu veganských potravin, devět z deseti

dotázaných uvádí stejnou částku za měsíční nákup potravin jako předtím při běžném

stravování.

Po srovnání obou jídelníčků – běžného a veganského – je zjevné, že pokud člověka

zajímá výživová hodnota stravy, je mnohem těžší vytvořit si optimální stravovací plán ve

veganské verzi. Pokud si ovšem člověk dá pozor na nedostatek bílkovin a některých

důležitých mikronutrientů, může tato strava být zdraví prospěšná.

Tato práce může posloužit široké veřejnosti jako doplnění znalostí o veganství, pomoci

při rozhodování přejít na veganskou stravu a zjistit jak se cítí lidé po přechodu na tuto stravu,

zjistit jejich motivace k přechodu a v neposlední řadě cenové rozhraní této stravy v porovnání

s běžnou stravou.
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ZKRATKY

cm – centimetr

g – gram

Kč – Koruna česká

B – bílkoviny

T – tuky

S – sacharidy

kJ – kilojoul

ml – mililitr

WHO – světová zdravotnická organizace

např. – například

č. – číslo

% - procento

tzv. – takzvaně

atd. – a tak dále