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NÁZEV PRÁCE VEGANSTVÍ JAKO ŽIVOTNÍ STYL

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1) Viděl Vaši bakalářskou práci před odevzdáním vedoucí práce? Konzultovala
jste s vedoucím praktickou část práce? Zapracovala jste připomínky
vedoucího práce?

2) Můžete uvést, které Vámi uváděné alternativní výživové směry vychází
z náboženství?

3) Co znamená pojem biologická hodnota bílkovin? Kdy je bílkovina
plnohodnotná? Srovnejte biologickou hodnotu bílkovin z rostlinných a
živočišných zdrojů? Co jsou tzv. limitující aminokyseliny?

4) Lze zvýšit biologickou hodnotu bílkovin rostlinného původu?

5) Pro jakou populační skupinu je veganství absolutně nevhodné, uveďte rizika?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) F

Slovní hodnocení práce:

Předložená práce nesplňuje požadavky kladené na práci daného typu. Práce je zpracována

v celkovém rozsahu 51 stran, bez příloh a studentka použila 20 knižních zdrojů a

16 internetových zdrojů.

V teoretické části práce se autorka věnuje vymezení základních pojmů, uvádí „alternativní

životní styly“, spíše se ale jedná o „alternativní výživové směry“. Popisuje rizika veganství a

důvody přechodu na veganskou stravu. V praktické části práce bylo realizováno dotazníkové

šetření u 10 respondentů. V práci ale není uvedený jediný graf či tabulka, kde by se odrážely

výsledky dotazníkového šetření. Nelze uvádět výsledky dotazníkového šetření výpisem

rozhovorů s vybranými osobami. V návrhové části jsou uvedeny jídelníčky pro ženu 25 let, a

to běžný jídelníček a veganský jídelníček. Pro jejich vyhodnocení nebyl využit nutriční

program NutriPro, který je ve škole k dispozici. Závěry a doporučení nejsou formulovány

srozumitelně v kontextu s referenčními hodnotami pro příjem jednotlivých živin u dospělé

populace. Práce má sice logickou strukturu, připomínky mám ale ke členění a obsahu

jednotlivých kapitol, viz níže. Jazyková a formální stránka práce je na dostatečné úrovni,

duplicity se vyskytují v obsahu práce, viz níže. Práce je tzv. nultou verzí, která není dotažena

do konce.

Připomínky:

- Ze seznamu doporučené literatury v zadání bakalářské práce byl při zpracování použit

jen jeden zdroj doporučený vedoucím práce. Právě monografie „Referenční hodnoty

pro příjem živin“ by výrazně pomohla k očekávanému výstupu jak v teoretické, tak

i v praktické části práce.

- Klíčové slovo „motivace“ by při vyhledávání tématu práce nepomohlo.

- Hned první odstavec kapitoly 1 Vymezení pojmů, je zkopírován z Wikipedie

i s chybou obsahuje „minerály a vlákniny“. Nepřesností a nevhodných výrazů se

vyskytuje v textu teoretické části práce více, např. str. 14 „zde hrozí nízký příjem

spousty vitaminů a minerálů.“

- Názvy kapitol a podkapitol nejsou samonosné, viz podkapitola „1.6 Motivace“

- Duplicitní názvy kapitoly 2 a podkapitoly 1.2 „Alternativní životní styly“.

- Citace literatury není uváděna vzestupně. Text není zarovnán do bloku. Vyskytuje se

psaní v množném čísle. Hlavní kapitoly nejsou na samostatném listu.

- V seznamu použitých zkratek jsou i jednotky – gram, centimetr, neuvádí se.

Bakalářskou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:F – nedostatečně
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